Resolução Nº 03/2025 - EPR

“Retifica a data de nomeação constante

na Resolução nº 02/2025 – EPR.”.

O Diretor-Presidente, do Serviço Social Autônomo E-Paraná Comunicação, nomeado pelo

Decreto Estadual nº 6.515, de 2024, publicado na Edição nº 11.694 do Diário Oficial do

Estado do Paraná, dia 04 de julho de 2024, com fundamento no art. 13, inc. IX, do Estatuto

desta Entidade,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a data de nomeação constante no Art. 1º da Resolução nº 02/2025 – EPR,

que nomeou Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG nº 08489528985, para o cargo de

Assessora do Diretor de Relações Institucionais, passando a vigorar com a seguinte

redação:

“Art.1º Nomear Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG nº 08489528985, para exercer o

cargo de Assessora do Diretor de Relações Institucionais, com vigência a partir de 01 de

julho de 2025.”

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução nº 02/2025 – EPR.

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 09 de julho de 2025.

Rafael Chinasso Fernandez Segura

Diretor-Presidente

E-Paraná Comunicação

4
4

Assinatura Avançada realizada por: Rafael Chinasso Fernandez Segura (XXX.960.009-XX) em 09/07/2025 17:53 Local: EPR/GABINETE. Inserido ao protocolo 24.250.447-
0 por: Bernardo Zenoni Machado em: 09/07/2025 14:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2987af9a85ccf745c82fb53f0d840280.

4a
4

Documento: RESOLUCAO03.25RetificacaodeNOMEACAOASSESSORRelacoesInstitucionais.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Rafael Chinasso Fernandez Segura (XXX.960.009-XX) em 09/07/2025 17:53 Local: EPR/GABINETE.

Inserido ao protocolo 24.250.447-0 por: Bernardo Zenoni Machado em: 09/07/2025 14:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2987af9a85ccf745c82fb53f0d840280.

28 5ª feira |10/Jul/2025  - Edição nº 11940

Local

Mariara Pelozo Coluccini XXX.258.869-XX Membra Agente

universitária

Vinícius Roberto Crispim XXX.075.629-XX Membro Agente

Universitário

 Lannay Sanches Medeiros

Coelho

XXX.731.309-XX Membra

Discente

Kevlyn Camargo XXX.047.798-XX Membra

Discente

Samuel Augusto Burzinski XXX.427.439-XX Membra

Discente

V. PROGRAMA CEDH ACOLHE

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Psicóloga Ana Paula
Cantagalli de Aguiar

 XXX.147.609-XX Coordenadora

Local

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria n.°

091/2024 – Direção Geral.

Portaria n.º 909 de 07 de junho de 2025.

Art. 1º Designar Rafael Bueno Noleto, CPF XXX.821.399-XX, e Gisele

Maria Ratiguieri, CPF XXX.309.089-XX, respectivamente, como, Gestor

e Fiscal  do  Termo de Convênio 398/2025, firmado entre a Fundação

Araucária e a Universidade Estadual do Paraná.

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Portaria n.º 910 de 07 de junho de 2025.

Art. 1º  Designar  Gustavo de Souza Matias, CPF XXX.477.619-XX, e

Gisele Maria Ratiguieri, CPF XXX.309.089-XX, respectivamente, como,

Gestor e  Fiscal  do  Termo  de  Convênio  217/2025,  firmado  entre  a

Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná.

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Portaria n.º 913 de 09 de junho de 2025.

Art.  1º  Designar  Cassiana  Baptista  Metri,  CPF  XXX.373.289-XX,  e

Gisele Maria Ratiguieri, CPF XXX.309.089-XX, respectivamente, como,

Gestora e  Fiscal  do Termo de  Convênio  383/2025,  firmado entre  a

Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná.

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Salete Paulina Machado Sirino

REITORA

 91576/2025

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

A Reitora, no uso de suas atribuições legais, torna pública as seguintes

PORTARIAS:

Portaria n.º 908 de 07 de junho de 2025.

Art.  1º  Designar os  seguintes  membros  para  compor  o  Centro  de

Educação em Direitos Humanos - CEDH do Campus de Apucarana:

I. CEDH – Centro de Educação em Direitos Humanos

NOME N.° CPF FUNÇÃO

 Profª. Dra. Maria Inez Barboza

Marques

 XXX.409.939-XX Coordenadora

Profª. Dra. Maria Gabriela

Monteiro

XXX.781.956-XX Vice-

Coordenadora

II. NESPI – Núcleo de Educação Especial Inclusiva

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª. Dra. Naline Cristina

Favatto Matsuo

 XXX.815.149-XX Coordenadora

Local

Profª. Dra. Eromi Izabel

Hummel

XXX.047.609-XX Vice-

Coordenadora

Local

Profª Dra. Eliane Paganini da

Silva

XXX.731.878-XX Membra do

NESPI

Profª Me. Daiane Gisele de

Lima

XXX.840.839-XX Membra do

NESPI

Prof. Dr. Wagner Tadeu

Sorace Miranda

XXX.513.899-XX Membro do

NESPI

Ana Paula Cantagalli de

Aguiar

XXX.147.609-XX Membra Agente

universitária

Giulia Toledo de Sousa XXX.967.788-XX Membra

Discente

III. NERA – Núcleo de Educação em Relações Étnico-Raciais

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª Dra. Marli Elisa

Nascimento Fernandes

 XXX.069.748-XX Coordenadora

Local

Profª Dra.Tatiane Henrique

Sousa Machado

XXX.282.099-XX Vice-

Coordenadora

Local

Profª Dra. Bruna Padilha de

Oliveira

XXX.296.919-XX Membra do

NERA

Prof. Dr. Jefferson de Moura

Saraiva

XXX.703.088-XX Membro do

NERA

Rafaela Sofka Lino XXX.159.829-XX Membra

Discente

Maria Eduarda Rossi Bego XXX.481.149-XX Membra

Discente

IV. NERG - Núcleo de Educação em Relações de Gênero

NOME N.° CPF FUNÇÃO

Profª. Dra. Claudia Lopes

Pontara

 XXX.729.849-XX Coordenadora

Local

Profª. Dra. Maria Inez

Barboza Marques

XXX.409.939-XX Vice-

Coordenadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
as seguintes PORTARIAS:
Portaria nº 851/2025 de 26/06/2025. Art. 1º Prorrogar o prazo do
Contrato de Regime Especial – CRES do Agente Universitário, Alexandre
Paiva Santana, CPF nº XXX.078.018-XX lotado no Campus Curitiba I,
referente ao Edital de Abertura nº 021/2023, no período de 31/07/2025 até
30/07/2026;
Portaria nº 852/2025 de 26/06/2025. Art. 1º Prorrogar o prazo do
Contrato de Regime Especial – CRES da Agente Universitária, Sara da
Silva Oliveira, CPF nº XXX.444.533-XX lotada no Campus Curitiba I,
referente ao Edital de Abertura nº 021/2023, no período de 29/07/2025 até
28/07/2026;
Portaria nº 882/2025 de 03/07/2025. Art. 1º Prorrogar o prazo do
Contrato de Regime Especial – CRES da Agente Universitária, Suwelly
Gonçalves Suassui Pich, CPF nº XXX.209.919-XX lotado no Campus
Paranaguá, referente ao Edital de Abertura nº 021/2023, no período de
01/08/2025 até 31/07/2026;
Salete Paulina Machado Sirino – Reitora

 91499/2025

UNICENTRO

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

julho de 2025:

230-PROGESP, de 10-7-2025: Declara a contagem de tempo de serviço, para

todos  os  efeitos  legais,  do  servidor  Marcelo  Roldão  Moreira  de  Sá,  RG  nº

5.XXX.025-X, a UNICENTRO, de 1º-12-2015 a 6-2-2025. Totalizando 9 anos e

60 dias, a partir de 25-6-2025.

231-PROGESP, de 10-7-2025: Declara a contagem de tempo de serviço, para

fins de aposentadoria e disponibilidade, do servidor Marcelo Roldão Moreira de

Sá, RG nº 5.XXX.025-X, ao INSS, de 10-6-1991 a 16-4-1993; ao INSS, de 6-9-

1993 a 28-1-1995; ao INSS, de 1º-8-2002 a 20-1-2003; ao INSS, de 10-4-2006 a

26-2-2009; ao INSS, de 27-2-2009 a 9-2-2010; ao INSS, de 1º-1-2015 a 31-12-

2015. Totalizando 7 anos e 290 dias.

Gabinete do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 91609/2025

UNIOESTE

PUBLICAÇÃO DA DECISÃO FINAL DE PROCESSO DISCIPLINAR
DISCENTE, instaurado pela Portaria nº 0301/2025-GRE. FAZ SABER:
Acompanha o resultado do PDD e decide pelo ARQUIVAMENTO do processo,
nos termos exarados no Parecer Jurídico nº 74/2025-PROJU (fls. 100-101).
Cascavel, 09 de julho de 2025 – GILVANA PESSI MAYORCA CAMARGO -
Agente de Corregedoria.

91346/2025

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA Nº 2991/2025-GRE, DE 09 DE JULHO DE 2025.
Conceder progressão de nível a Professora LILIAN LESSA CARDOSO, RG nº
6.XXX.814-X, RT-40, lotada no Centro de Educação, Letras e Saúde do Campus
de Foz do Iguaçu, da classe de Professor Assistente – nível B para nível C, por
avaliação de desempenho.

91268/2025

Secretaria da Comunicação

E-Paraná Comunicação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 03/2025
O Diretor-Presidente, do Serviço Social Autônomo E-Paraná
Comunicação, nomeado pelo Decreto Estadual nº 6.515, de 2024,
publicado na Edição nº 11.694 do Diário Oficial do Estado do Paraná,
dia 04 de julho de 2024, com fundamento no art. 13, inc. IX, do Estatuto
desta Entidade, RESOLVE:
Art. 1º Retificar a data de nomeação constante no Art. 1º da Resolução
nº 02/2025 – EPR, que nomeou Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG
nº 08489528985, para o cargo de Assessora do Diretor de Relações
Institucionais, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º Nomear Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG nº
08489528985, para exercer o cargo de Assessora do Diretor de
Relações Institucionais, com vigência a partir de 01 de julho de 2025.”
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução
nº 02/2025 – EPR.
Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 09 de julho de 2025.

Rafael Chinasso Fernandez Segura
Diretor-Presidente

E-Paraná Comunicação

CÓDIGO LOCALIZADOR:
442712825

Documento emitido em 11/07/2025 16:31:42.

Diario Oficial Executivo
Nº 11940 | 10/07/2025 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

5
5

Inserido ao protocolo 24.250.447-0 por: Bernardo Zenoni Machado em: 11/07/2025 16:33. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1d236a5beae7bac1a8eacfed3f9f6a9d.

295ª feira |10/Jul/2025  - Edição nº 11940

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 03/2025
O Diretor-Presidente, do Serviço Social Autônomo E-Paraná
Comunicação, nomeado pelo Decreto Estadual nº 6.515, de 2024,
publicado na Edição nº 11.694 do Diário Oficial do Estado do Paraná,
dia 04 de julho de 2024, com fundamento no art. 13, inc. IX, do Estatuto
desta Entidade, RESOLVE:
Art. 1º Retificar a data de nomeação constante no Art. 1º da Resolução
nº 02/2025 – EPR, que nomeou Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG
nº 08489528985, para o cargo de Assessora do Diretor de Relações
Institucionais, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º Nomear Jéssica Patrícia Lorencett Morosini, RG nº
08489528985, para exercer o cargo de Assessora do Diretor de
Relações Institucionais, com vigência a partir de 01 de julho de 2025.”
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução
nº 02/2025 – EPR.
Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 09 de julho de 2025.

Rafael Chinasso Fernandez Segura
Diretor-Presidente

E-Paraná Comunicação

91582/2025

Secretaria da Cultura

RESOLUÇÃO SEEC Nº 079/2025

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições legais conferidas

pelo artigo 47 da Lei nº 21.352, de 01 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Elietti de Souza Vilela, RG n. º 2.XXX.093-X, ocupante do

cargo em comissão de Diretora Geral, para responder, cumulativamente, pela

função de Secretária de Estado da Cultura, no período de 10/07/2025 a

27/07/2025, referente a fruição de saldo de férias  regulamentares da titular.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 08 de Julho de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

  91137/2025

Secretaria do Desenvolvimento Social e Família

RESOLUÇÃO Nº 114/2025 – SEDEF
RETIFICADO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, nomeado pelo Decreto nº 4468/2023, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 46 da Lei Estadual nº 21.352 de 1º de janeiro de 2023, RESOLVE:

Art. 1°  DESIGNAR, o servidor para exercer a função de Gestora da Parceria, em substituição à designada na Resolução nº 255 /2024 – SEDEF, com as
atribuições constantes no art. 69, I, II, III e IV do Decreto Estadual nº 3.513/2016, conforme tabela abaixo:

PROTOCOLO 21.834.320-1

TERMO DE FOMENTO Nº 170/2024

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ROLÂNDIA
CNPJ Nº 75.342.691/0001-00

GESTORA
MICHELLE CRISTINE CONTATO MARTINS
CPF Nº ***..818.009-**

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 08 de julho de 2025.
Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família
 91372/2025

RESOLUÇÃO Nº 182/2025 – SEDEF
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, nomeado pelo Decreto nº 4468/2023, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 46 da Lei Estadual nº 21.352 de 1º de janeiro de 2023, RESOLVE:

Art. 1°  DESABILITAR o município abaixo elencado, contemplado na Resolução nº 109/2023 – SEDEF, cujo objeto é prover a infraestrutura adequada
para  o  Centro  de  Referência  de  Assistência  Social  (CRAS)  e  Centro  de  Referência  Especializado  de  Assistência  Social  (CREAS),  por  meio  de
financiamento para execução de obras, com o objetivo de melhorar a qualidade do atendimento da política de assistência social à população por meio do
repasse Fundo a Fundo:

Protocolo
Município Resolução de Habilitação

22.336.807-7
PITANGA 305/2024 – SEDEF

Art. 2° APROVAR o município abaixo relacionado, conforme art. 6º da Resolução nº 109/2023 – SEDEF, para pleitear a adesão ao Incentivo fundo a
fundo, destinado a prover a infraestrutura adequada dos equipamentos da Política de Assistência Social, por mei o do financiamento para execução das
obras, com o objetivo de melhoria no atendimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS):

Município Equipamento

Rio Negro Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS)
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de julho de 2025.
Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

CÓDIGO LOCALIZADOR:
442732925

Documento emitido em 11/07/2025 16:32:02.

Diario Oficial Executivo
Nº 11940 | 10/07/2025 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

6
6

Inserido ao protocolo 24.250.447-0 por: Bernardo Zenoni Machado em: 11/07/2025 16:33. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2f5562b61e50b63e96b582c2d46b1b43.